ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.turucu.rs.leg.br camaraturucu@yahoo.com.br

MOÇÃO № 02/2023.

EMENTA: “Agradecimento e
Parabenização à POLÍCIA CIVIL na
pessoa dos Delegados Marcio
Steffens e Rafael Lopes da 18ª
Delegacia de Polícia Regional”.

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Os vereadores abaixo signatários, no uso de suas atribuições asseguradas por Lei,

conforme Art. 180 do Regimento Interno, através do presente instrumento, requerem

à Presidência desta Casa Legislativa, que submeta à apreciação do Plenário, e após

sua aprovação, seja encaminhada MOÇÃO DE AGRADECIMENTO E
PARABENIZAÇÃO à Polícia Civil na pessoa dos Delegados Marcio Steffens e Rafael

Lopes da 18ª Delegacia de Polícia Regional, pelos trabalhos exercidos no Município

de Turuçu pela Delegacia de Repressão às Ações Criminosas Organizadas (DRACO)

de Pelotas

Turuçu, 13 de abril de 2023.

____________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

____________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

____________________ __________________________ ____________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TURUÇU
CÂMARA MUNICIPAL

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.turucu.rs.leg.br camaraturucu@yahoo.com.br

MOÇÃO № 02/2023.

EMENTA: “Agradecimento e
Parabenização à POLÍCIA
CIVIL na pessoa dos
Delegados Marcio Steffens e
Rafael Lopes da 18ª Delegacia
de Polícia Regional”.

Essa MOÇÃO visa agradecer e parabenizar a atuação da Polícia Civil em

todo o Estado do Rio Grande do Sul e em especial aqui no nosso Município, na
pessoa dos Delegados Marcio Steffens e Rafael Lopes da 18ª Delegacia
de Polícia Regional, atuações estas que tem sido motivo de muito orgulho para

a comunidade. A polícia civil através da DRACO realizou operações na área

urbana e rural no município de Turuçu, realizando prisões e apreensões de dro-

gas e armas de fogo, e com isso, reprimindo ações criminosas no município.

A sensação de segurança pública é notória, graças ao trabalho diuturno

dessa competente instituição.

Gostaríamos de destacar também a grande parceria e a relação harmo-

niosa da DRACO com a Brigada Militar de Turuçu, a qual contribui muito para

a tranquilidade da comunidade. O policiamento ostensivo é muito importante na

segurança das pessoas, mas a polícia investigativa e judiciária é tão importante

quanto, pois ela gera elucidação das infrações penais e a prisão dos crimino-

sos. Um dos pilares para o desenvolvimento de um Município é a segurança

pública, e a parceria da polícia Civil e Brigada Militar contribui para o desenvol-

vimento no município de Turuçu.

http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TURUÇU
CÂMARA MUNICIPAL

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.turucu.rs.leg.br camaraturucu@yahoo.com.br

Assim sendo, a presente homenagem demonstra o reconhecimento desta casa

Legislativa pela importância da nossa Polícia Civil, sendo motivo de orgulho e

admiração da comunidade Turuçuense.

Turuçu, 13 de abril de 2023.

____________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

____________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

____________________ __________________________ ____________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
http://www.turucu.rs.leg.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br